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NÁČELNICTVO INFORMUJE 

 

Sokolská plavba po Vltavě 
(Vladimíra Planičková, cvičitelka T.J. Sokol Olomouc) 

 

Letošní plavby po Vltavě a celého doprovodného programu se zúčastnili členové 

oddílu TeamGym Olomouc, se svou trenérkou. Pro děti to byla odměna za jejich 

celoroční pilnou práci v oddíle.  

 Do Prahy jsme vyrazili už v pátek v podvečer, abychom si sobotní program 

dosyta užili.  Program byl opravdu pestrý a bohatý, např. lezecká stěna, bungee 

trampolíny, airtrack, plavání a různé hry. Hlavním bodem sobotního odpoledne, 

na který se děti nejvíce těšily byla 

plavba parníkem po Vltavě.  Počasí nám 

přálo a všem se plavba velmi líbila. 

Sobotní program se protáhl až do 

pozdních večerních hodin. Ubytování na 

hostelu a starost členek věrné gardy o 

žaludky dětí v Tyršově domě byly 

příkladné. V neděli dopoledne odjížděly 

děti domů plné zážitků a patřičně 

unaveny a vyčerpány.  

 Tímto bych chtěla poděkovat 

náčelnictvu župy Olomoucké Smrčkovy, že umožnilo členům naší jednoty se 

zúčastnit této výběrové akce.  

 

Soutěže Teamgym v Olomouci 

(Jan Nemrava, místonáčelník Sokolské župy Olomoucké-Smrčkovy) 

 

V Olomouci ve sportovní hale Čajkaaréně se 17.11. 2017 konala oblastní kola 

soutěže Malý TeamGym a TeamGym junior Open, otevřená i pro nesokolská 

družstva. Tohoto se letos zúčastnilo 31 družstev  - celkem 252 závodníků, 60 

trenérů a 24 organizátorů ze sedmi sokolských žup – Olomoucká (Olomouc), 

Valašská (Val. Meziříčí), Komenského (Zlín, 

Uherské Hradiště, Napajedla), Prostějovská 

(Olšany), Moravskoslezská (Kateřinky), 

Severomoravská (Mohelnice) a Beskydská 

(Frýdek – Místek), a dále čtyř spřátelených 

gymnastických organizací (SK UP OLO-

MOUC, GKM, ZŠ Demlova, TJ Chropyně). 

22 družstev soutěžilo v Malém TeamGymu, 9 

v soutěži TeamGym Junior. Zájemců z řad 

závodících družstev bylo více, další dvě přihlášená družstva se nedostavila. 
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 Organizačně akce zajistilo na 24 organizátorů z řad náčelnictva župy 

Olomoucké – Smrčkovy a další pomocníci z řad cvičitelů, kteří vytvořili důstojné 

zázemí pro závody, zajistili hladký průběh a rychlý spád závodu. Díky vedení 

Odboru všestrannosti jsme pro závody TGJ využívali nové koberce, ze kterých 

byla připravena plocha 14x14 (12x12)m pro předvedení pohybové skladby. Díky 

tomu závody zvýšily svou sportovní úroveň. 

 Ve dnech 9 a 10.12. opět v Čajkaaréně proběhne druhé, postupové kolo 

TeamGymových soutěží, takzvaná 

„velká“ oblast, kde se sjedou družstva 

sokolských závodníků z celé Moravy. 

Z tohoto druhého, postupového kola 

postoupí nejlepší na přebor TeamGymu 

ČOS, a na tom se pak můžou nominovat 

i na mistrovství ČR, kde si družstva 

zasoutěží i mezi výkonnostními a 

vrcholovými sportovci. 

 

 

Vzdělávací středisko Olomoucké župy informuje 

(Jan Nemrava, vzdělávací středisko župy Olomoucké-Smrčkovy) 

 

V roce 2017 se uskutečnilo celkem 13 akcí, které navštívilo 246 zájemců 

především z řad cvičitelů ČOS. Z naší župy byla účast 36 cvičitelů či členů. Díky 

rozumnému hospodaření s financemi a hlavně díky podpoře grantů na vzdělávání 

OV ČOS jsme mohli zpětně vrátit účastnické poplatky těmto lidem či vysílajícím 

jednotám. Předpokládáme, že v letošním roce, stejně jako několika minulých, 

budeme moci opět zpětně účastnické poplatky za akce proplatit.  

 Program vzdělávacích akcí příštího, sletového roku je sletu přizpůsoben, 

více akcí je přesunuto do podzimní části roku. Věřím, že se akce podaří naplnit a 

smysluplně uskutečnit.  

 

Program Vzdělávacího střediska Olomouc na rok 2018 
Datum Název akce Typ, pořadatel Místo konání 

3.- 4. 2. 

17.2. 

24.2. 

17.3. 

14.4. 

8. - 10.6. 

--- 

21. - 23.9. 

5. - 7.10. 

13.10. 

Hory na sněžnicích 

Rok s pohybem a hudbou 

Jógové rozcvičky pro děti 

Kineziotaping pro cvičitele II 

Funkční ténink II 

Táborové hry 

                  --- 

Cvič. všestr. III. tř. základ  

Cvič. všestr. III. tř. odb. část 

Florbalový seminář 

seminář VSO 

seminář VSO 

seminář VSO 

seminář VSO 

seminář VSO 

seminář VSO 

               --- 

školení III. tř. VSO 

školení III. tř. VSO 

 

Rychlebské hory 

Olomouc 

Olomouc 

Olomouc 

Olomouc 

Jurenkova osada 

              --- 

Olomouc 

Olomouc 
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20.10. 

 

27. - 28.10. 

3.11. 

Gymnastika pro cvičitele - 

základy 

Seminář TGJ 

Gymnastika pro soutěže 

 

seminář VSO 

školení VSO 

seminář VSO 

 

Olomouc 

Olomouc 

Olomouc 

 

 Program bude doplňován a aktualizován na www.sokol.cz, www.sokol.eu, 

včas rozesílány pozvánky na akce. Jakékoli dotazy rád zodpovím na em. 

janemrava@seznam.cz, tel. 727842719, Jan Nemrava. 
 

 

 

VZDĚLAVATELSKÉ INFORMACE 
 

Byla jsem na předání sokolských vyznamenání 
(Martina Michalíková, náčelnice T.J. Sokol Olomouc-Bělidla)   

 

Milí čtenáři. Hned na úvod musím přiznat, že moje funkce v Sokole nemá nic 

společného s faktem, že jsem se zúčastnila předávání sokolských vyznamenání, 

které proběhlo jako součást podzimního zasedání výboru ČOS dne 25. listopadu 

2017 v Tyršově domě. Důvodem mé účasti bylo, že jedním z oceněných byl br. 

Luboš Toušek - můj otec, a já jela do Prahy jako jeho doprovod. 

 Atmosféra celého aktu, který proběhl v prostorách Michnova paláce, byla 

vskutku slavnostní. Před  vlajkoslávu byli vyvoláváni postupně jednotliví 

ocenění, a starostka ČOS ses. Hana Moučková spolu se vzdělavatelem ČOS br. 

Zdeňkem Mičkou (a za přítomnosti většiny členů výboru ČOS) oceněným předali 

medaili, diplom a krásnou červenou růži. Oceněných bylo celkem 6. Tedy 

přítomných oceněných, několik medailí za nepřítomné bylo převzato v 

zastoupení. 

 Mne, jako příslušnici Sokolské župy Olomoucké-Smrčkovy velmi potěšilo, 

že na tomto slavnostním aktu byli 

vyznamenáni hned tři členové naší župy: 

Stříbrné medaile obdrželi bratři František 

Kráčmar a Oldřich Jaroš, (oba ze Sokola 

Olomouc; medaili za nepřítomného br. 

Jaroše převza br. Kráčmar), Zlatou medaili 

pak, v tomto aktu to byla jediná, převzal br. 

Luboš Toušek (ze Sokola Olomouc-

Bělidla). I když sokolská vyznamenání jsou 

udělována jako uznání za významný přínos 

a práci pro Sokol (nikoli jako "uznání za 

výdrž"), asi by se slušelo prozradit, že 

tentokrát obě stříbrné medaile které putují 

do Olomouc byly uděleny i v rámci 

http://www.sokol.cz/
http://www.sokol.eu/
mailto:janemrava@seznam.cz
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životního jubilea 60 let, zatímco Zlatá medaile ozdobila jubilanta osmesátníka. 

 Na závěr snad jen drobná zmínka o krátkém proslovu, který si při převzetí 

medaile neodpustil br. Toušek. Tak, jak jsme v duchu konstatovali všichni, co ho 

známe - výstižně, inteligentně, ale i vtipně zhodnotil své leckdy i kontroverzní 

vystupování v minulosti na poli výboru ČOS. Především ale zdůraznil fakt, že si 

ocenění Zlatou medailí ČOS nesmírně váží, a že je na ni patřičně hrdý. Jeho 

projev byl přijat se všeobecným uznáním v sále (mnozí přítomní si ještě br. 

Touška živě vybavovali) a u ses. Moučkové vyloudil nejeden milý úsměv. 

 Po slavnostním předání ocenění následoval neméně slavností oběd v 

nedaleké "Zbrojnici", kde měli vyznamenaní a jejich doprovody vyhrazeny 

zvláštní stoly. To byla ideální příležitost zavzpomínat a povykládat si s 

oceněnými. Pro mne pak především s bratrem Kráčmarem. Totiž i jen jeho 

nadčasové a nevšední nápady, mající někdy vliv i na celou ČOS, by bez nadsázky 

vystačily na samostatný článek... 

  A potom už jen cesta domů, vyplněná mými a tatínkovými vzpomínkami, 

jak na různé příhody, prožité při dávných sokolských akcích, tak vzpomínkami na 

právě proběhnuvší slavnostní akt v Tyršově domě.   

 Tati, děkuji Ti, že jsem měla možnost s Tebou zažít tuto slavnostní 

sokolskou atmosféru v historických prostorách Tyršova domu. A děkuji také vám 

všem, župním činovníkům a činovníkům jednot, kteří jste se osobně angažovali 

při zpracování a schválení návrhů na ocenění bratrů  Oldřicha Jaroše, Františka 

Kráčmara a Luboše Touška medailemi České obce sokolské. 

  

 

 

POBYT V PŘÍRODĚ 
 

 

Pozvánka na akce PP na přelomu roku 

(Alena Opluštilová, regionální vedoucí CPP, tel:728 544 400 

  Martina Michalíková, župní vedoucí PP, tel: 775 646 475) 
  

Tak se nám opět blíží konec roku a Pepácká komise Olomouc (vysvětlení pro 

čtenáře, kteří se ještě s "Pepáckou komisí Olomouc" nesetkali: je to skupina 

cvičitelů - nadšenců pro pobyt v přírodě, ze Sokola i z ČASPV, kteří už desítky let 

organizují pro všechny zájemce společné akce v přírodě)    zve všechny příznivce 

PP  na dvě tradiční akce.  

Silvestrovský pochod  (aneb akce „běžky nebo pěšky“) bude  v sobotu 30. 

prosince 2017. Odjezd pěších účastníků v 9.37 hod., příjezd do Hrubé Vody 

zastávka v 10.10
 
hod. Sraz v Olomouci hl.n. zhruba 20 min. před odjezdem vlaku, 

jednotlivé skupiny se domluví na koupi jízdenky (hromadná  5 osob). 
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Novoroční přejezd Jeseníků se koná v sobotu 6. ledna 2018. Jedeme rychlíkem  

z Olomouce hl. n. v 7.56 hod. do cílové stanice Ramzová, kde budeme 9.33 hod. 

Pokud bude sníh a účastníci na běžkách, bude trasa Paprsek a zpět, případně 

podle dohody. Pěší účastníci vyrazí na druhou stranu a zkusíme tentokrát zdolat 

Šerák a následně Keprník – což je čtvrtá nejvyšší hora Hrubého Jeseníku 

s krásným kruhovým rozhledem.  

Pokud bude špatné počasí, domluvíme si jinou variantu ve vlaku. 

 Využijeme skupinovou víkendovou jízdenku SONE+, tzn. max, 2 dospělí a 

3 děti na jeden lístek za 269 Kč tam i zpět, takže si zkuste dopředu domluvit 

dvojice (případně skupinu 2 dospělí + děti). 

 

Vlaky zpět  ze stanice Ramzová – 15.25, 16.10 hod. 

Asi už ani není nutno připomínat, že se jedná o zcela volně organizované akce 

pro členy ASPV, Sokola, ale i „civilisty“. Akce nemají žádné „centrální 

zabezpečení“ a jde „jen“ o dobrý pocit nás všech z toho, kolik kamarádů se nás 

zase po roce sejde. Za bezpečnost při obou akcích odpovídají cvičitelé či vedoucí 

jednotlivých zúčastněných skupin (což se týká zejména případných skupinek dětí 

a mládeže – ty v každém případě musí mít svého dospělého vedoucího). 

 

Těšíme se na Vás. 
 

 

Z NAŠICH JEDNOT 

 

O putovní pohár Sokola Bělidla - 2017 
(Jan Pátek, člen tenisového oddílu T.J. Sokol Olomouc-Bělidla) 

 

V sobotu 30. září patřily bělidelské kurty dalšímu, již tradičnímu ročníku 

tenisového turnaje ve čtyřhrách, "O putovní pohár Sokola Bělidla". Slunečné 

počasí a hojná účast napovídaly, že sportovní den bude naplněn bezezbytku! 

 Do letošního ročníku se přihlásilo 10 

dvojic jak z domácího tenisového oddílu, 

tak několik hostů, jejichž účasti si vážíme 

především proto, že přítomnost těchto 

skvělých tenistů napovídá, že úroveň tenisu 

a kvalita turnajů v Sokole na Bělidlech je 

vyhlášená (a to i díky usilovné práci 

organizátora těchto akcí, br. Jiřího 

Jančáře!). 

 Rozlosováním dvojic do dvou 

tabulek „A“ a „B“ po pěti byly „rozdány karty“ a týmy se mohly pustit do boje o 

čtvrtfinálovou účast. Dvojici, které se nepodařil tento obtížný krok v bojích 
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v tabulce každý s každým, pak čekal zápas o „Cenu útěchy“. Vítězem tohoto 

klání o tenisovou čest, se letos stala dvojice z domácího oddílu: Oldřich 

Šembera a Jan Jemelka. Blahopřejeme! 

 Významným milníkem tenisové soboty byl ovšem Jiříkův gulášek!!! 

Dokonce se i chvíli zdálo, že poobědová aktivita sportovců upadá a bude nutno 

vyhlásit „Time Out“ (Zde musím jako účastník turnaje podotknout, že bylo o 

sportovce opravdu dobře a kvalitně postaráno, jak jídlem, tak pitím.) Den se 

pomalu chýlil k večeru a ze čtvrtfinálových bojů nám vyvstaly dvojice: v přímých 

bojích o mety nejvyšší. Finále ovšem bylo čistě v domácí režii (a i tohle dokládá 

o kvalitě bělidelského tenisu). 

 Zlatým písmem na podstavec Putovního poháru bude pro rok 2017 zapsána 

jako vítězná dvojice Marek Šlezar a Jiří Husička.  

 

Medailisté letošního turnaje" 

 1. Marek Šlezar, Jiří Husička 

 2. Jiří Jančář, Petr Hroch 

 3. Jan Pátek, Jaromír Dostal 

(S výjimkou hosta Jaromíra Dostala jsou všichni ostatní členy rekreačního 

tenisového oddílu Tělocvičné jednoty Sokol Olomouc-Bělidla.) 

 

 Co dodat; letošní ročník se opět vydařil a je 

nutno touto cestou vyseknout poklonu Jiřímu a 

poděkovat všem, kteří se na turnaji podíleli, jak 

materiálně tak třeba jen psychickou podporou 

zúčastněných sportovců… 

  

Večer sokolských světel na Bělidlech 
(Lenka Jančářová, cvičitelka T.J. Sokol Olomouc-Bělidla) 

 

V pondělí 9. 10. 2017 v podvečer se sešly děti s rodiči a s jejich přáteli u řeky 

Bystřičky, aby uctily Den sokolstva a s tím památku 

všech hrdinů – Sokolů, 

kteří bojovali za 2. 

světové války proti 

fašismu a v ní položili 

oběť nejvyšší, svůj 

život. Den sokolstva 

ustavilo předsednictvo 

ČOS v roce 2013  - na den 8. října - jako vzpomínku 

na datum, kdy v roce 1941 okupační nacistická moc rozpustila Českou obec 

sokolskou, veškerý její majetek zabavila a uvěznila mnoho čelních představitelů 

ČOS, žup i tělocvičných jednot. 
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 Děti si, s pomocí rodičů, pro tento den 

vyrobily symbolickou lodičku ze dřeva, kůry, 

proutí, připevnily na ni svíčku a dle své fantazie ji 

ozdobily přírodninami a vlaječkami. Po krátkém 

úvodu vzdělavatelky jednoty ses. Lenky Jančářové, 

ve kterém vysvětlila podstatu Dne sokolstva, a po 

společném zapálení svíček pak lodičky s pomocí 

cvičitelů hromadně poslaly po proudu řeky. 

 Celkem jsme poslali po vodě 11 lodiček, které jsme sledovali z lávky pro 

pěší a také podél břehu řeky. Této akce se zúčastnilo 11 dětí, 12 dospělých a 5 

cvičitelů. 

Příští rok se opět sejdeme a já doufám, že v hojnějším počtu. 

 

Letní stanový tábor T. J. Sokol Olomouc 
(Blanka Planičková, hlavní vedoucí tábora) 

 

Cvičitelé T.J. Sokol Olomouc prožili se svými svěřenci 14 dní o letních 

prázdninách  ve stanovém táboře 

v Doloplazích u Olomouce. Stanovou 

základnu si pronajímáme od T.J.  Sokol 

Olomouc – Bělidla. Děti jsou ubytované ve 

stanech s podsadami. O naše žaludky se 

starají kuchaři, a to opravdu bravurně. 

      Děti si na táboře užily pobyt v přírodě, 

koupání, výlety do okolí, spoustu her 

s kamarády a večerních táboráků. Ale pobyt 

v táboře není jen zábava, ale i kus pořádné 

práce. Aby mohli kuchaři připravovat jídlo, je potřeba připravit spoustu dřeva. I 

na táborák je potřeba připravit správné dřevo.  

      Děti se také seznámily s táborovými dovednostmi – např. prací s mapou a 

busolou, vázáním uzlů, zdravovědou, prací s pilou a sekyrou, atd.  Celých 14 dní 

se děti musely obejít bez běžných věcí dnešního moderního světa – elektřiny, 

mobilu a počítače. Tato skutečnost však nikomu nevadila. Všichni jsme si 

krásných 14 dní v přírodě užili.  

 

RŮZNÉ 

 

Draci nad křelovskou cyklostezkou 
(Kateřina Špundová, náčelnice T.J. Sokol Křelov) 

 

Jako každý rok se i letos konala naše tradiční Drakiáda, a to v pátek 13.10.2017. 

Sraz byl u naší Sokolovny o půl páté, kde jsme chvíli posečkali na kamarády 
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s draky a vyrazili jsme na dostatečně velké pole u naší cyklostezky směr 

Břuchotín. Zájem dětí byl veliký, přišlo jich okolo 40 a dospělých bylo také dost, 

něco kolem 30 lidí. 

 Trochu jsme se báli, že nám nebude foukat vítr, protože před tímto 

termínem byl týden bezvětří, ale počasí jako by naší drakiádě přálo!!! Ten den 

foukalo a foukalo, takže byli podmínky více než optimální. 

 Na polích se děti s draky proháněly hodinu a půl. Vůbec nezáleželo, jestli 

jim drak vyletěl hned na poprvé a držel se ve vzduchu nebo museli vynaložit úsilí 

a dostat ho tam alespoň na chvíli. Bylo hezké pozorovat, jak se rodiče do této 

činnosti zapojovali se svými dětmi. Všichni si to užili. 

 Jako tradičně jsme vyhlásili draka, který vyletěl nejvýše a odměnili 

majitele. Druhá soutěž, o nejkrásnějšího draka, se nekonala, protože bohužel 

žádný takový drak nebyl. Ponoukla jsem však rodiče na příští rok, aby na tom se 

svými dětmi zapracovali. Poté dostalo každé dítě které drželo alespoň chvíli draka 

malou odměnu, takže nikdo nepřišel zkrátka. 

 Děkuji všem za krásně prožité odpoledne! Moc jsem si to užila. 

 

Svatomartinský lampiónový průvod 
(Jindřich Dvořák náčelník T.J. Sokol Křelov)   

 

Výborná spolupráce, opět jsem se 

přesvědčil, že když se domluví několik 

málo lidí, kteří chtějí pro děti a občany v 

obci něco udělat, že to nemá chybu, a po 

akci máme všichni prima pocit.  

Naše Tělocvičná jednota Sokol 

Křelov uspořádala v pátek dne 

10.11.2017 ve spolupráci s Rodinným 

centrem Kaštánek tradiční lampiónovou 

akci na svatého Martina. Kaštánek 

zajistil živou hudbu, která nás 

doprovázela během cesty k obecnímu rybníku a tam ještě vyhrávala k poslechu. 

Dále Kaštánek zajistil pro děti 

napečení malých koláčků podle 

kterých jsme zjistili, že na akci 

bylo asi 90 dětí a skoro stejný 

počet dospělých. Koláčků bylo 

kolem 200 kusů.  

Členové sokola zajistili 

osvětlení olejovými loučemi u 

rybníka, u kterého bylo 

připraveno občerstvení pro 



 10 

účastníky akce a spoluobčany. Samozřejmě pro děti teplý dětský punč, ale jiný i 

pro dospěláky a ještě jsme dělali párek v rohlíku; vzhledem k počtu účastníků 

bylo brzy vyprodáno. Zajistili jsme i táborák a u něj několik lavic pro unavené 

přítomné. 

Počasí nám přálo a u rybníka jsme si řekli s Renatou Ratajskou z Kaštánku, 

že nám akce bezva vyšla, dětem se líbila a rodiče byli též spokojeni. 

Tak co říci závěrem. Díky všem, kteří se čímkoliv podíleli na zdaru této 

akce, protože jmenovat je tady všechny byl by článek dvakrát tak dlouhý. Já se 

jen těším na další akce při kterých budu mít ten prima pocit.    

 
Sokol  Olomouc-Chválkovice oslavil 110. výročí založení 

(Bc. Zdeňka Václavková, náčelnice T.J.) 

 

 V letošním roce si připomínáme 110. výročí založení tělocvičné jednoty 

Sokol v Olomouci-Chválkovicích. V rámci těchto oslav vystoupili předškolní 

děti, rodiče a děti dne 23. 9. 2017 na Horním náměstí v Olomouci. Tento den 

došlo také k předání Sletové štafety 2017, která symbolicky odstartovala nácvik 

na XVI. Všesokolský slet 2018 v Praze. V rámci doprovodného programu bylo 

připomenuto 110. výročí založení T. J. 

Sokol Olomouc-Chválkovice a zástupce 

ČOS dekoroval prapor jednoty pamětní 

stuhou ČOS za přítomnosti představitelů 

SMOl a župy Olomoucké-Smrčkovy. I přes 

nepříznivé počasí měl program velký úspěch 

a shlédlo jej cca 500 diváků. 

Tělocvičná jednota v Olomouci - 

Chválkovicích spolkovou činností přispívá 

ke zdravému životnímu stylu a nabízí 

pohybové aktivity od oddílu rodičů a dětí až po seniory. Žactvo se zúčastňuje 

soutěží ve sportovní všestrannosti, v zálesáckém závodu zdatnosti a také 

reprezentuje Sokolskou župu Olomouckou-Smrčkovu v ústředních kolech těchto 

soutěží. Jednota pořádá společenský ples, maškarní bál, dětský karneval, 

sportovní odpoledne, veřejné 

cvičební hodiny, veřejná cvičení, 

výlety, akademie, loutková předsta-

vení pro děti, zapojuje se také do 

celostátní akce „Noc Sokoloven“ a ve 

spolupráci s KMČ a SDH Chválko-

vice pořádá v předvečer výročí 

vzniku Československé republiky 

lampionový průvod.  

 Cvičenci T. J. pravidelně 
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nacvičují a zúčastnili se všech všesokolských sletů které proběhly v letech 1994, 

2000, 2006 a 2012. V roce 2015 7 členů naší jednoty cvičilo na Světové 

gymnaestrádě v Helsinkách.  

V současné době probíhá nácvik sletových skladeb na XVI. Všesokolský 

slet, který se uskuteční v prvním červencovém týdnu roku 2018 v Praze. V naší 

jednotě nacvičujeme sletové hromadné skladby určené pro: 

 

rodiče a děti      MÉĎOVÉ 

předškolní děti     NOTY 

mladší žactvo ve věku 7 – 11 let  DĚTI TO JE VĚC 

starší žactvo ve věku 12 – 15 let  CIRKUS 

ženy       CESTA 

muže       BORCI 

muže a ženy     SPOLU 

 

V případě zájmu se může kdokoli ještě zapojit do probíhajícího nácviku. 

Informace získáte ve cvičebních hodinách jednotlivých složek dle cvičebního 

rozvrhu. XVI. Všesokolský slet je nejen svátkem sokolů, ale v roce 2018 také 

aktivně přispěje k národním oslavám 100. výročí založení republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

K 1.1.2017 měla T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice celkem 206 členů. 

Cvičební hodiny zajišťuje 14 cvičitelů. Budoucnost organizace je v rukou 

součastných členů a hlavně mladé nastupující generace. 

Pár slov od historie až po současnost. 

T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice, byla založena 20. 10. 1907 dvaceti nadšenci. 

V roce 1909 cvičilo již 81 mužů a 14 žen. Cvičilo se v pronajatém sále hospody a 

cvičenci se zúčastňovali veřejných cvičení a VI. Všesokolského sletu v Praze 

v roce 1912. Činnost jednoty byla přerušena 28. 7. 1914, kdy byla vyhlášena I. 

Světová válka. Do armády bylo z řad členů T. J. Sokol Olomouc-Chválkovice 

povoláno 57 mužů, z nich 23 vstoupilo do legií. Chválkovičtí sokolové sehráli 

významnou roli v roce 1918 jako bezpečnostní služba. Střežili železniční mosty 

z Olomouce po Hlušovice a pevnůstku č. II ve Chválkovicích, kde byla 

uskladněna munice. Přes veškeré válečné útrapy sokolská myšlenka nezanikla, 

naopak v roce 1919 byl založen fond na výstavbu sokolovny a 7. března 1920 na 

počest 70. narozenin prezidenta T.G.M. předal výbor tělocvičné jednoty svým 
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členům sokolský prapor, jehož replika byla zhotovena ke 100. výročí založení 

jednoty.  

 Základní kámen sokolovny byl položen 24. 2. 1924 a již 12. 8. 1924 byla 

stavba dokončena a zkolaudována. Slavnostní otevření sokolovny proběhlo za 

přítomnosti zástupce ČOS Tomáše Oplockého a župního starosty Eduarda Peřiny. 

V sokolovně se nejen cvičilo, ale pořádaly se zde taneční zábavy, šibřinky, 

divadelní představení, mikulášské nadílky a loutková představení pro děti.  

Zástupci jednoty cvičili na sletech v roce 1926, 1932, 1938. V průběhu II. 

Světové války byla činnost sokolské organizace zrušena. Při osvobozovacích 

bojích v květnu 1945 byla budova sokolovny poškozena.  Po válce byly všechny 

škody na budově odstraněny. Členové tělocvičné jednoty uspořádali okrskové 

sletové cvičení v roce 1948 a zúčastnili se XI. Všesokolského sletu v Praze a pak 

byly jedinou činností ve chválkovickém Sokole jen výborové schůze. V roce 

1957 byl Sokol ve Chválkovicích začleněn  do organizace ČSTV. Pravidelně 

cvičily jen žákovské složky. Od roku 1976 do roku 1990 byl předsedou 

chválkovické tělovýchovné jednoty, která měla odbor ZRTV a oddíl kopané, 

Zdeněk Skácel. Za jeho předsednictví se činnost začala oživovat v duchu 

sokolského odkazu a 7. 3. 1990 vstoupila naše jednota do svazku ČOS. Starostou 

byl zvolen Zdeněk Skácel a v této funkci působil až do roku 2009, kdy podlehl 

těžké nemoci. Novým starostou byl zvolen Ing. Antonín Skácel, který je také 

náčelníkem župy Olomoucké-Smrčkovy a členem cvičitelského sboru žactva 

ČOS. Za jeho obětavé práce a nezištné pomoci dobrovolníků z řad členů a výboru 

jednoty byly od roku 2009 provedeny další významné opravy budovy. Ve třech 

etapách proběhla výměna všech oken, byl pořízen nový plynový kotel, byla 

provedena havarijní oprava krovů nad sálem sokolovny a současně oprava stropu 

a štukové výzdoby, oprava kanalizace a vodovodního řadu pro znovu 

zprovoznění toalet v suterénu budovy, úprava hřiště a ve spolupráci se statutárním 

městem Olomouc bylo realizováno dětské hřiště s herními prvky. Úklidové práce 

prováděli členové zdarma. V letošním roce probíhá oprava havarijního stavu 

kanalizace, která prochází předsálím a šatnou sokolovny, oprava pánských WC a 

oprava podlahy předsálí a šatny.  Předpokládáme, že nově opravené prostory 

široká veřejnost využije nejen při tradičním společném plesu, který pořádáme v 

sobotu 3. 2. 2018 a dětském karnevalu 4. 2. 2018. 

 Veškeré stavební opravy byly a jsou velmi nákladné a bez finanční podpory 

Statutárního města Olomouce, Krajského úřadu Olomouckého kraje, ČOS a Župy 

Olomoucké-Smrčkovy by nebylo možné tyto opravy uskutečnit.  

 
Otevřený Mikulášský turnaj ve stolním tenise na Bělidlech 

(Jakub Petřek, host z TJ Sokol Kojetín, účastník turnaje) 

 

Tak máme za sebou úspěšně ukončený 11. ročník Mikulášského turnaje, který se 

konal 9. 12. 2017. Sešlo se celkem 18 namotivovaných hráčů, kteří přišli za 
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účelem nejen vyhrát, ale i posedět, pokecat, popít dokonale připravené tradiční 

svařené víno a hlavně - okusit nejlepší hovězí guláš br. Jiřího Jančáře, který se 

podával s vynikající cibulkou br. Petra Hrocha. No, už dost povídání o jídle a pití, 

teď se vrhneme na ten ping pong. 

 Ráno, po tom co jsme se sešli na 

pavilonu T.J. Sokol Olomouc-Bělidla, se 

začalo losovat a rozdělovat do skupin. 

Skupiny byly celkem tři po šesti lidech. 

Jakmile bylo vše rozděleno, tak zaznělo 

líbezné zvolání HRAJEME. Skupiny byly 

velmi vyrovnané, a proto se bylo stále na 

co dívat. Viděli jsme spoustu 

neuvěřitelných zákroků jako například 

odvážné roznožky Jakuba Weingärtnera, 

velmi rychlou a přesnou hru Luboše Opletala, neprůstřelnou hru Jindřišky 

Ovesné, komické podání Petra Hanáka a spoustu dalších výjimečných situací 

všech hráčů. Jednotlivé zápasy byly celkem rychle odehrané, hrálo se pouze na 

dva hraný, takže to docela frčelo. Kolem půl třetí odpoledne už to začínalo být 

velmi napínavé. Dohrávaly se skupiny a už jsme se každou chvíli měli dozvědět, 

jak to dopadlo. 

 Padl poslední míček a jde se počítat. V první skupině vyhrál Luboš Opletal, 

ve druhé skupině Jindřiška Ovesná a ve třetí 

skupině Jakub Petřek. Dále postupujícími 

byli Jiří Jančář, Aleš Mikšík, Miloš Otáhal, 

Petr Hroch a Patrik Rábel. Po dlouhém, 

vysilujícím boji o postup do finále jsme tu 

měli další postupující hráče. O třetí místo 

usilovně bojovali Aleš Mikšík a Jindřiška 

Ovesná, bylo to velice napínavé, ale obranu 

Jindřišky Ovesné se Alešovi Mikšíkovi 

nepodařilo udolat. A hle, máme prvního 

výherce, boj o třetí místo vyhrála Jindřiška Ovesná. 

 A konečně jak se říká, to nejlepší na konec. O první místo tohoto turnaje se 

utkali Jiří Jančář a Luboš Opletal. No, boj to byl nádherný a napínavý až do 

konce. Hrálo se na tři vítězný, takže byl i hodně náročný, ale jak už to bývá, 

někdo vyhrát musí. Pětinásobný držitel putovního poháru Jiří Jančář podlehl 

velmi vyrovnané a bojovné hře Luboše Opletala. 

Takže výsledky letošního turnaje:     

       1. místo Luboš Opletal 

                                                         2. místo Jiří Jančář 

                                                         3. místo Jindřiška Ovesná 
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 Samozřejmě, tak jako každý rok, se ještě hrálo o cenu útěchy. Boj o ni 

svedli Pavel Čoupek, Marek  Lisner a Tomáš Sekyrka. Vítězem se stal a první 

místo ceny útěchy  vybojoval:   1. místo ceny útěchy Pavel Čoupek 

                                                  2. místo ceny útěchy Marek  Lisner 

                                                  3. místo  ceny útěchy Tomáš Sekyrka 

Tímto ale den ještě nekončil. Jirka měl pro nás připravenou ročníkovou premiéru 

čtyřher. Je tedy pravda, že už nás tam zůstalo pouze deset hráčů, ale i tak to bylo 

parádní. Tak jak na začátku, tak i teď proběhlo rozlosování kdo s kým bude hrát. 

Byly vylosovány tyto dvojice: Opletal - Otáhal, Jančář - Weingärtner, Petřek - 

Ovesná, Hroch – Čoupek, Petr Hlaváč – Patrik Rábel. Po celém dni usilovného 

hraní, výsledky čtyřher skončily takto:  

     1. místo ve čtyřhrách Opletal – Otáhal 

                              2. místo ve čtyřhrách Ovesná – Petřek 

                              3. místo ve čtyřhrách Hlaváč – Rábel 

 

 Na závěr toho krásného dne se do pozdních večerních hodin popíjelo, 

debatovalo o tom, jak to bylo vše super, jak jsme si to všichni moc užili atd. Moc 

vám všem děkuji za možnost hrát s vámi jako nováček, a navíc jako host, a 

doufám, že se příští rok opět sejdeme. Na úplný konec všem účastníkům touto 

cestou ještě jednou gratuluji a vzkazuji: zůstaneme u hesla: 

NENÍ POTŘEBA VYHRÁT, ALE BÝT PRVNÍ :-) 
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Nad rakví bratra Milana Poledny 
(Luboš Toušek,  odpovědný redaktor  

Župního zpravodaje)   

 

S br. Polednou, členem Sokola Olomouc, 

který zemřel  1. prosince 2017 ve věku 95 

let, jsme se rozloučili v Olomouckém 

krematoriu v pátek 8. prosince 2017. 

Poslední rozloučení s někým, k němuž máme 

osobní vztah, nikdy nebývá lehké. Pro 

blízkou rodinu je to vždy nejtěžší, pro blízké kamarády to bývá 

zraňující zásah do jejich zaběhnutého života a pro  ty, kteří 

dotyčného znali spíš okrajově, to bývá příležitost k zavzpomínání. Já 

patřím k té poslední zmíněné skupině.   

 S doktorem bratrem Polednou jsem se poprvé setkal při 

přípravě XII. všesokolského  sletu v roce 1994, a to v jeho funkci 

zdravotníka župní sletové výpravy. Můj dojem hned od začátku - 

klidný, v závažných situacích nekompromisní, a přitom s takovým 

způsobem jednání, že nikdy nikoho ani nenapadlo o jakémkoliv jeho 

rozhodnutí diskutovat, či dokonce o něm pochybovat. A v konečném 

hodnocení - vždy jsme mu všichni byli za jeho postup vděčni. Zde 

mohu uvést například bratrem Polednou zajištěný převoz do 

nemocnice, kterým bylo podchyceno vážné střevní ohrožení 

cvičence, nebo jiný případ, kdy včasným převozem se  možná 

předešlo trvalým následkům v pohyblivosti pravé paže po řezné ráně 

o střep rozbitého okna na tribuně stadionu E. Rošického. 

 Ale proč vzpomínat na nepříjemnosti. Lépe je připomenout  

vytrvalé a pravidelné návštěvy br. Poledny při nácvicích sletových 

skladeb Věrné gardy, při nichž vždy vnášel potřebný klid, on to byl, 

kdo nejvíce stmeloval nacvičující sokoly a sokolky. Jeho zaujetí pro 

sokolské cvičení bylo vskutku neopakovatelné. Jak ostatně 

dosvědčuje i příklad ze sklonku jeho života, kdy po změně bydliště 

(přestěhoval se z Olomouce do Křelova) dokonce  začal cvičit v 

hodinách mužů jednoty Sokol Křelov a, podle slov místního 

náčelníka, si to velmi pochvaloval...  

 Nic z toho se již nebude opakovat. Vzpomínejme na Milana s 

úsměvem, jak jsme byli zvyklí s ním vždy mluvit. 
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Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a prostředkem je 

sokolská všestrannost se širokou nabídkou sportů. 

Sokolskou myšlenku nabízí ve prospěch naší demokratické 

společnosti i k mezinárodní spolupráci. 
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Župní kancelář: Olomouc, Rooseveltova 34; 779 00 

tel.: 773 659 872; 

e-mail: zolomoucka@seznam.cz, http: www.sokol-zupaolomoucka.cz 

 
Vyhrazené hodiny župní kanceláře pro styk s jednotami: 

 

pondělí, středa:   15 – 18 hod. 

úterý, čtvrtek:     9 – 12 hod. 

 

pauza na oběd:   12 – 12.30 hod.  
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